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Gitte Buchhave
Direktør, World Animal 
Protection Danmark

Lige når man tror, at 
tingene går den rigtige vej
Kender du det? Man har glædet sig over, 
at tingene går den rigtige vej – men så får 
man en brat opvågning. Sådan har jeg de 
sidste par år oplevet det med udnyttelsen 
af dyr på de sociale medier. 

For nogle år tilbage havde vi god vind i 
sejlene, da vi overbeviste Instagram om 
at indføre et advarselssystem, hvis man 
 søgte på billeder og opslag, som inde
bærer dyremishandling – f.eks. selfies 
med tiger unger. Men i dag er situationen 
på de fleste sociale medier ganske kata
strofal for dyrene.

Videoer med falske redningsaktioner 
af dyr er daglig kost. Decideret mis
handling af aber florerer også. Andre 
videoer kan ved første øjekast se uskyl
dige ud, f.eks. udklædte tigerunger eller 
oddere, som bliver badet i håndvaske. 

Men der er  intet  uskyldigt over det, for 
vilde dyr hører ikke hjemme i private 
hjem! Det er som minimum stressende og 
unaturligt for dyrene – i værste fald direkte 
dyremishandling. Og jeg er overbevist 
om, at det skaber et forkvaklet syn på dyr i 
almindelighed, hvis man accepterer denne 
type udnyttelse. 

Vi samarbejder med organisationer forskel
lige steder i verden for at sætte fokus på 
problemet og få det stoppet. Tak fordi du 
gør det muligt for os at kæmpe for at nå 
dette mål. 
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 Spanien har trist delfinrekord
I alt 308 delfiner er spærret inde i Europa 
under forhold, der på ingen måder tilgode-
ser de intelligente dyrs behov og natur. 
Spanien er det europæiske land med flest 
delfiner i fangenskab – helt præcis 93. 
14 europæiske lande tillader stadig shows 
med delfiner og andre havpattedyr. 

 Nye hvalvenlige områder
Som det hhv. syvende og ottende 
havområde i verden har Plettenberg 
Bay i Sydafrika og Golfo Dulce i Costa 
Rica fået status som Whale Heritage 
Sites – hvalvenlige områder. Det er 
områder, hvor man året rundt kan 
opleve forskellige arter af hvaler, og 
hvor lokalsamfundet samarbejder om at 
beskytte og respektere hvalerne og deres 
levesteder. 

Lloyd Edwards / Raggy Charters
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 Sydkorea vil forbyde hundekød
En sydkoreansk politiker fremsatte i juli 
måned et lovforslag, der skal gøre en ende 
på landets hundekødsindustri. Hvis forslaget 
bliver vedtaget, vil det for fremtiden være 
ulovligt at avle og slagte hunde, for at 
mennesker kan spise dem. P.t. er der omkring 
en million hunde, som bliver intensivt avlet på 
farme i hele Sydkorea. 

 Staten vil droppe turbokyllinger
Store dele af Folketingets partier ser ud til 
at ville tage et opgør med turbokyllinger, 
der vokser unaturligt hurtigt, så de knap 
kan gå og stå, fordi deres kroppe er så 
overbelastede. Aftalen forpligter regeringen 
til at arbejde for et forbud mod turbokyllinger 
i EU. 

 Kinesisk firma dropper bjørnegalde
Bjørnegalde, tigerknogler og skæl fra 
skældyr er blot nogle af de ingredienser 
fra vilde dyr, der bruges i traditionel 
asiatisk medicin. Zhejiang Wuchan 
Zhongda Pharmaceutical Co. Ltd. er et 
førende kinesisk medicinalfirma og den 
seneste af 14 store virksomheder i Kina, 
som vi har overbevist om at stoppe med at 
bruge ingredienser fra vilde dyr. I stedet vil 
de an vende plante baserede alternativer. 

Korean Animal Welfare Association

Indhold
OKTOBER 2023 · Nr. 66 Tag med 

rundt i verden 
og se, hvordan 
det går dyrene 

i dag.
Side 8

Following Giants



4

VILDE DYREOPLEVELSER

VILD MED DYR 
I DANMARK
Man behøver ikke at rejse til eksotiske 
himmelstrøg for at få en vild dyreoplevelse.

Herhjemme er der mange muligheder for at se vilde dyr på 
den gode måde: I naturen, hvor de hører til. Vi har tre forslag 
til dig, der gerne vil opleve Danmarks vilde dyreliv. 

SÆLER: Spættet sæl er den mest almindelige 
sælart i Danmark. Den lever især i Kattegat, 
Smålandsfarvandet, Østersøen, Limfjorden, Vade-
havet, og der er også en bestand i den sydøstlige 
del af Danmark. På Sjælland er Avnø det bedste 
sted at opleve spættet sæl fra kysten. Sælerne 
ligger på et stenrev midt i Avnø Fjord omkring 
800 meter fra kysten, og du kan være heldig at se 
over 150 sæler. Andre gode steder at se sæler er 
Anholt, Læsø, Bornholm og Vadehavet. 

MARSVIN: I både Storebælt, Lillebælt, Skager-
rak, Kattegat og Nordsøen kan du være heldig 
at se marsvin boltre sig. Flere har også spottet 
dyrene i Vejle Fjord og Randers Fjord. Lej f.eks. 
en kano og se marsvinene forskellige steder i Lil-
lebælt. Flere steder kan du også spotte marsvin 
fra land. Gode observationssteder er Middel-
farts og Fredericias havne, Galsklint, Strandvejen 
ved kiosken, Strib Nordstrand og Røjle Klint. 

DEN GODE OPLEVELSE:



Scan QR-koden for 
flere forslag til vilde 
dyreoplevelser i Danmark 
eller gå ind på
bit.ly/vild-med-dyr
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Vores -følgere er ikke i tvivl:
Dyrenes velfærd er vigtigere end indtjening!

Lene Uhrenholt 
Ufatteligt at rejsearrangører stadig ikke har fattet det. Penge vægter 
åbenbart højere end dyrenes velbefindende… føj, boycot de 
rejsearrangører   

Mona Nissen 
Penge betyder åbenbart alt, mennesker er grådige, jo mere jeg lærer 
mennesker at kende, jo mere holder jeg af dyr 

BÆVERE: Du kan opleve ’naturens 
ingeniør’ på Klosterheden i Vestjylland. 
Her lever omkring 200 bævere i dag i 
områdets søer og vandløb. I Nordsjælland 
er der blevet udsat bævere ved bl.a. 
Dronningholm Mose og Arresø. Indtil for 
2.500 år siden levede bæverne naturligt 
i Danmark, men de blev udryddet af jagt. 
I dag er bæveren totalfredet. De bævere, 
der er udsat i den danske natur, klarer sig 
godt, og bestanden vokser fra år til år. 

DEN DÅRLIGE OPLEVELSE:

Overturisme truer vilde dyr

På de populære ferieøer Bali og Lombok i Indonesien har vilde dyr, som 
holdes i fangenskab, chokerende dårlige forhold. Og dyrene i naturen er 
negativt påvirket af mængden af turister og uansvarlige turudbydere.

På Bali kan man se fritlevende makakaber i Ubud Monkey Forest og 
komme tæt på vilde delfiner på bådture i Lovina Beach. Begge steder er 
der dog så mange turister, at det stresser dyrene, fortæller Stephanie Kruuse 
Klausen, ekspert i vilde dyr i World Animal Protection Danmark:

”Aberne i Ubud bliver lokket tæt på turisterne med mad, og det får dem 
til at udvikle unaturlig og potentielt skadelig adfærd. De kan blive meget 
påtrængende over for mennesker i jagten på mad, hvilket kan føre til kon-
flikter og øge risikoen for ulykker. Der er f.eks. aber, som stjæler og spiser 
turisternes ejendele såsom filmruller og plastikflasker.”

”I havet ud for Lovina Beach jager kæmpe grupper af motorbåde delfiner-
ne i et forsøg på at komme så tæt på dem som muligt. Der er larm og kaos 
overalt, og vores team så en af bådene ramme en ung delfin. Det er simpelt-
hen en helt igennem respektløs og farlig måde at omgås vilde dyr på.” 

5 GODE RÅD
Sådan tager du hensyn til det vilde 
dyreliv.

 ♥Hold respektfuld afstand til dyrene. 
Vær særligt opmærksom og hold 
ekstra afstand, hvis de har unger. 
Hvis dyrene fjerner sig, skal du 
respektere det og lade dem få ro. 

 ♥Undgå at stresse dyrene. Bevæg 
dig roligt og sørg for hverken at 
løbe eller råbe i nærheden af 
dyrene. 

 ♥Undlad at fodre dyrene. 

 ♥Hold naturen ren. Efterlad aldrig 
affald i dyrenes hjem.

 ♥ Tjek altid, om der er særlige for-
holdsregler eller påbud, du skal 
overholde i det naturområde, du be-
søger. Det kan være vigtigt for såvel 
din egen som dyrenes sikkerhed.

Vi anbefaler normalt turister at opleve vilde 
dyr i reservater eller allerbedst: I den fri natur. 
Men nogle feriedestinationer er så plagede af 
overturisme, at selv denne type aktiviteter går ud 
over dyrevelfærden.

SCAN



FOKUS PÅ LANDBRUGSDYRENE
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De tre første paragraffer i dyrevelfærdsloven overholdes ikke. 
Så kontant lyder det fra Pernille Fraas Johnsen, seniorrådgiver og 
ekspert i landbrugsdyr i World Animal Protection Danmark.

Hvor er dyrevelfærden 
i dansk landbrug?

På årets folkemøde på Bornholm fortalte Pernille Fraas Johnsen om dyrevelfærd – eller manglen 
på samme – i dansk landbrug. I Danmark er der mere end 200 mio. dyr i landbruget. Langt de 
fleste lider under dårlig dyrevelfærd – men sådan burde det ikke være, når man ser nærmere på 
dyrevelfærdsloven.
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Vi mener
På hvalpefabrikker holdes   
tæver indespærret og 
tvinges til at føde det ene 
kuld hvalpe efter det andet. 
Hvalpene tages for tidligt fra 
morhunden og sælges med 
god fortjeneste.

De fleste er enige om, at 
 denne form for dyremishand-
ling er forkastelig.

Hvorfor vender mange så det 
blinde øje til, når der er tale 
om landbrugsdyr? Avlssøer i 
det industrielle landbrug lever 
også på alt for lidt plads og 
bliver presset til det yderste, 
indtil de sendes til slagtning.

Grise og alle andre land-
brugsdyr er sansende 
væsner, der fortjener at blive 
behandlet godt. Vi mener 
ikke, at der findes nogen 
gode argumenter for at ud-
sætte dyr for et liv med stress, 
frustration og smerte – uanset 
hvilken art, de tilhører.

Pernille Fraas Johnsen 
Seniorrådgiver i World Animal 
Protection Danmark

DET SIGER LOVEN
§ 1. Loven har til formål at fremme god dyrevelfærd, herunder beskytte dyr, og frem-
me respekt for dyr som levende og sansende væsener. Loven har endvidere til formål 
at varetage dyreetiske hensyn.

§ 2. Dyr er levende væsener og skal behandles forsvarligt og beskyttes bedst muligt 
mod smerte, lidelse, angst, varigt mén og væsentlig ulempe. 

§ 3. Enhver, der holder dyr, skal sørge for, at de behandles omsorgsfuldt, herunder 
at de huses, fodres, vandes og passes under hensyntagen til deres fysiologiske, 
adfærdsmæssige og sundhedsmæssige behov i overensstemmelse med anerkendte 
praktiske og videnskabelige erfaringer.

95 % 
af pattegrisene i den 
industrielle produktion 
bliver halekuperet
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HVAD ER VEJEN FREM?
 Oplysning: Det er vigtigt, at 

forbrugerne kender til virkeligheden 
i de danske stalde. Kun med den 
viden kan man træffe bevidste valg 
om, hvad man vil støtte gennem sine 
indkøb.

 Offentlige indkøb skal med på 
vognen: Alle offentlige institutioner og 
køkkener bør følge Føde varestyrelsens 
officielle kostråd, hvori det anbefales 
at spise flere bælgfrugter, grøntsager 
og frugter og mindre kød (max 350 g 
om ugen). Samtidig bør de undlade 
at indkøbe fødevarer som buræg og 
turbokyllinger, hvor dyrevelfærden er 
i bund. 

 Vælg god dyrevelfærd: Hvis man 
vil sikre, at dyrene har haft et godt liv, 
skal man vælge kød, æg og mælke-
produkter fra økologiske- eller frilands-
dyr. De har haft adgang til det fri og 
har langt bedre forhold end dyrene i 
den intensive, industrielle produktion.

 Spis mere grønt: En anden måde 
at gøre en forskel på er at holde en 
kødfri dag eller to om ugen. Hvis alle 
danskere spiste lidt mindre kød og lidt 
mere grønt end i dag, ville det samlet 
set betyde, at der var brug for langt 
færre dyr i landbruget. Og færre dyr 
ville betyde bedre muligheder for at 
give dem et god liv.

Scan QR-koden eller  
skriv under på  
stoplandmisbruget.dk

Læg pres på politikerne for 
en ny retning for landbruget:  

ÆGLÆGGENDE HØNS
Ud af omkring 4,5 mio. høns holdes 
omkring 1/2 mio. stadig i små bure med 
begrænset mulighed for at strække deres 
vinger. Burhøns bliver først forbudt i Dan-
mark i 2035.

Hønerne er fremavlet til at være små og 
lette, så de ikke spiser for meget – men 
samtidig til at lægge mange æg. Det har 
resulteret i, at størstedelen af hønerne har 
brud på deres brystben. Der er ikke brug 
for hanekyllingerne i ægproduktionen, 
så de aflives alle, umiddelbart efter at de 
bliver udklækket. 

SLAGTEKYLLINGER
Der produceres omkring 100 mio. slagte-
kyllinger om året i Danmark. De er næsten 
alle af typen Ross308, en hurtigt voksende 
turbokylling, der vokser fra 50 gram til over 
2 kg på en måneds tid. Kyllingerne bliver 
på kort tid så tunge, at de har svært ved at 
bære deres egen vægt og ikke længere 
kan gå normalt. 

Kyllingerne holdes i kæmpestore flokke 
på op til 50.000 dyr med 18-19 kyllinger 
pr. kvadratmeter i en lukket stald uden 
dagslys. For at undgå, at forældredyrene 
bliver for store og tunge, fodres de meget 
restriktivt og bliver aldrig mætte. De bliver 
aggressive overfor hinanden, og for at 
begrænse skaderne får de som daggamle 
kyllinger skåret det yderste af næbbet af.  

MALKEKØER
De fleste malkekøer holdes på stald døgnet 
rundt hele året. Køerne går i løsdrift, men 
på fugtige betongulve og spalter. Det giver 
mange klovproblemer og halte køer. 

Kalvene adskilles fra deres mødre allerede 
efter 12 timer, og mere end 40.000 
tyrekalve sendes på lange dyretransporter 
til opdræt i udlandet. 

GRISE 
Hvert år produceres der over 30 mio. 
grise i Danmark. Langt de fleste stuves i 
stort antal sammen bag tremmer og på 
betongulve. De får aldrig chancen for at 
indånde den friske luft eller mærke solens 
stråler på kroppen. 

Mange søer tilbringer op til en femtedel 
af deres voksenliv fikseret af hårde 
metaltremmer. Pattegrisene bliver taget fra 
deres mødre allerede efter 3-4 uger. Det 
er stressende for de små grise, og hverken 
deres mave-tarm-system eller immunforsvar 
er klar til fravænning. Derfor bliver der 
brugt store mængder antibiotika til at 
behandle diarré hos pattegrise. 
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Det er altid livsbekræftende at høre nyt om dyr, vi med vores støtters hjælp har været med til at 
redde. Læs hvordan det går nogle af de reddede dyr i deres nye hjem, hvor de har fået en ny 
chance for et godt og trygt liv.

De reddede dyr 
rundt omkring i verden

Mød nogle af…
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VORES INDSATS I VIETNAM HAR 
FØRT TIL, AT ANTALLET AF

bjørne i fangenskab 
 er faldet med 

 95 %

TEMA: DE REDDEDE DYR

Elefantridning Delfinshows

Havskildpadder i  
fangenskab

Krokodillefarme

Bjørneparker Slangetæmmere

Vandreture med løver Tigerselfies

Desmerkattefabrikker Optrædende aber

IKONER.indd   1 08/05/18   15.11

På en bjørnefarm i Vietnam levede  
den seks år gamle bjørn Cam i et 
lille bur, hvor han næsten ingen plads 
havde til at bevæge sig.
Da den vietnamesiske regering i 2005 gjorde det ulovligt at 
tappe galde fra bjørne – bjørnegalde anses som et middel 
mod mange dårligdomme i traditionel asiatisk medicin – fik 
ejerne lov til at beholde deres bjørne som ’kæledyr’. 

Siden da har vi samarbejdet med myndighederne om at regi-
strere, mikrochippe og overvåge bjørnene i fangenskab for at 
sætte en stopper for illegal galdetapning og forhindre, at nye 
bjørne bliver indfanget. Under en inspektion i 2021 opda-
gede vores vietnamesiske partnerorganisation,  Education 
for Nature Vietnam, at Cam ikke havde nogen microchip. 
Han blev konfiskeret og overflyttet til et reservat drevet af 
 dyre organisationen Four Paws.

Cam nyder sit nye liv i fulde drag. Han er en meget selska-
belig bjørn og er blevet bedste venner med hunbjørnen Mo. 
Han tilbringer sine dage med at lege, klatre og udforske 
omgivelserne. På bjørnefarmen fik han dårligt foder uden den 
rette næring, men i dag elsker han at spise – og han bliver 
særlig glad, når der er peanuts på menuen! 

FOUR PAWS Vietnam

VIETNAM
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De næste fire år var hun kastebold mellem forskellige zoos 
og cirkusser. Da hun i 1988 kom til en zoo i Puerto Rico, var 
hun blind på det ene øje og havde knækket en stødtand 
efter et angreb fra en anden elefant. I denne zoo blev hun 
i 35 år holdt isoleret fra artsfæller. 

Dyrene i zoo’en fik for gammel mad og medicin, havde 
ingen beskyttelse mod den bagende sol og fik ikke den 
nødvendige dyrlægebehandling. For fem år siden fik zoo’en 
frataget sin tilladelse til at tage imod besøgende, men frem-
viste nu blot dyrene ulovligt. 

I februar 2023 påbegyndte myndighederne en nedlukning 
af zoo’en. Det var vores chance for at sikre Mundi et bedre 
liv. Sammen med Elephant Aid International fik vi Mundi 
fløjet til reservatet Elephant Refuge North America (ERNA) 
i Georgia, USA.

Her boltrer hun sig nu på 343 hektar med frodige enge, 
skov og svalende søer. Bedst af alt har hun fået selskab: 
Hun deler nemlig reservatet med to andre elefanter, Bo og 
Tarra. Endelig er hun igen blevet en del af en flok og skal 
aldrig mere være ensom. 

Mundi blev født i naturen i Zimbabwe. Da hun var to år gammel, blev de voksne 
elefanter i hendes flok dræbt og Mundi indfanget. 

I Georgias varme klima 
kan elefanterne opholde 
sig udendørs hele døgnet 

næsten året rundt.

PUERTO RICO OG USA
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I april 2022 var vi med til at redde den 
dengang 15 år gamle bjørn Bolik fra det lille 
bur, han sad fanget i midt i krigshærgede 
Ukraine, og give ham et godt nyt hjem i 
bjørnereservatet Libearty i Rumænien. 

Efter årevis i et lille, beskidt bur var det en kæmpe omvæltning for 
Bolik pludselig at have masser af plads at boltre sig på. Til en start 
skulle han kun overskue en mindre indhegning, og alligevel var han 
bange for at gå ud af karantæneområdet. Bare det at sove i græs-
set under åben himmel var overvældende for ham.

Siden da er det dog kun gået fremad med Bolik, og han er blevet 
lukket ud i det største område af reservatet. Det deler han med 
mange andre reddede bjørne, og han har fået flere gode venner, 
særligt blandt hunbjørnene. Det er et stort skridt for Bolik, der i 
15 år hverken havde set et træ eller en anden bjørn. 

46 år gamle Jahn Lek er 
en af tre nye elefanter, 
der i 2022 flyttede ind i 
Following Giants på den 
thailandske ø Koh Lanta.

Following Giants

    MED SINE

 600
ER BOLIK DEN STØRSTE  
BJØRN I RESERVATET.

kg

UKRAINE OG RUMÆNIEN

THAILAND



I 2022 flygtede jaguarungen Xamã 
fra en skovbrand i Amazonas og var 
nær omkommet. Han var omkring 
to måneder gammel, da han blev 
fundet alene, svag og dehydreret.

I første omgang blev Xamã bragt til et dyre hospital.  Efter 
fem måneder blev han i slutningen af januar 2023 flyttet 
til et rehabiliteringscenter. Her boltrer han sig nu på et 
15.000 m² stort stykke indhegnet regnskov. 

Xamã skal blive under disse beskyttede forhold i op til to 
år. Hvis det ikke havde været for brandene, ville Xamãs 
mor have vist ham, hvordan man jager og forsvarer sig. 
Nu får han i stedet hjælp af et hold af biologer og ad-
færdseksperter til at lære disse vigtige færdigheder. Når 
han er klar til det, vil han blive genudsat i et sikkert område 
af regnskoven, hvor han igen kan leve helt frit. 
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Jahn Lek betyder 

’LILLE MÅNE’ 
på thai, da hun er en lille elefant 

– men med et stort hjerte!

I 2019 var vi med til at omdanne Following Giants fra en 
traditionel elefantlejr, hvor turister kunne ride på og bade med 
elefanterne, til et ægte elefantfristed, hvor de grå giganter kan 
leve under langt mere frie forhold i naturlige omgivelser. Vi 
har siden støttet Following Giants, så de har kunnet redde nye 
elefanter, også i de hårde år under coronakrisen.

Før hun kom til Following Giants, blev Jahn Lek udnyttet i 
skovhugstindustrien. Efter en ulykke, hvor hun kom til skade 
med sin hofte, overtog Following Giants hende og gav hende 
den rette dyrlægebehandling. Hun er nu kommet sig helt og 
tilbringer sine dage i skoven med sin nye bedste ven, Thang 
Mo. Hun er en rigtig ‘Ferdinand’, der tager sig tid til at dufte 
til hver en plante, før hun spiser den. 

Når Xamã
BLIVER SAT FRI

i regnskoven, kan han være med 
til at øge bestanden af jaguarer.

BRASILIEN
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Instagram 
”prioriterer 
andre sager 
og emner”
“Vi har diskuteret et effektivt 
advarselssystem med Insta-
gram i flere år, vi har fremlagt 
vores research og holdt 
møder med dem. Men de 
siger, at de prioriterer andre 
sager og emner, eller også 
påstår de, at de ikke har den 
nødvendige kapacitet,” siger 
Stephanie Kruuse Klausen, 
ekspert i vilde dyr hos World 
Animal Protection Danmark.

Hun retter en skarp kritik mod 
den manglende indsats for 
at stoppe dyremishandling: 
“Der hviler et tungt ansvar på 
skuldrene af Instagram – og 
alle andre platforme. De 
tjener styrtende på at vise 
billeder og videoer, hvor der 
er stærkt begrundet mistanke 
om dyremishandling. De har 
et skærpet ansvar for det 
indhold, som de er værter for, 
og de bør både advare om 
og forhindre den slags i at 
blive lagt op.”

Kun

2 %
ud af 244 hashtags 
udløste en advarsel 
til brugerne.

Selfies med vilde dyr er udbredte på Instagram. 
Men bag de tilsyneladende harmløse opslag, 
hvor mennesker poserer med vilde dyr, gemmer 
der sig næsten altid historier om grov udnyttelse.

Efter at vi i 2017 indsamlede over 250.000 
underskrifter, lancerede Instagram et advarsels-
system med pop-ups, som skal advare mod 
opslag, der kan indeholde dyremishandling. 
Nu har vi sammen med forskere fra Oxford 
Universitet gennemgået systemet, og konklusio-
nen er klar: Det dumper med et brag.

Virker ikke efter hensigten
“Ud af de 244 hashtags, som skulle udløse 
en advarsel, virker kun fem som tiltænkt. Det er 
en succesrate på kun to procent, hvilket taler 
for sig selv,” siger Neil D’Cruz, der leder vores 
globale arbejde for forskning i vilde dyr:

“Desuden ses pop-up-alarmsystemet kun af 
brugere, når de søger efter et hashtag, der 
udløser det. Det virker ikke, når man lægger et 
billede op, eller når man ser et opslag på en 
konto, man følger.”

Instagrams system, der skulle advare mod selfies med vilde dyr, er 
slået fejl.

Instagram bør tage ansvar for indhold
Vores samarbejdspartner hos Oxford Universitet, 
Lauren Harrington, understreger medieplatfor-
mens ansvar:

“Faktum er, at de fleste brugere ikke engang 
opdager pop-up-advarslen. Men Instagram og 
de andre store sociale medier har betydelige 
ressourcer og teknologisk ekspertise til rådighed, 
og de kan – og skal – gøre langt mere i forhold 
til at tage ansvar for det indhold, som de er vært 
for på deres platforme.” 

Instagram dumper kamp 
mod dyremishandling
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SENESTE OPDATERINGER

SE VIDEOER: 
Sådan anmelder 
du opslag med 
dyremishandling på 
de sociale medier

Scan QR-koden eller gå ind på 
bit.ly/anmeld-mishandling

SCAN 
KODEN!

Turister, der får taget selfies med vilde 
dyr i fangenskab, ved typisk ikke, 
at dyrene bliver stressede af den 
tvungne daglige nærkontakt med 
fremmede mennesker.



Arvecase
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67- årige Susan Funk har skrevet dyrene ind i sit 
testamente. Det betyder meget for mig, at mine hårdt 
tjente penge går til noget godt, siger hun. 

Lige siden hun var lille, har 67-årige 
Susan Funk været vild med dyr.

”Da jeg var barn, havde vi fem boxer-
hunde, og da jeg flyttede i hus, fik jeg kat 
og har haft det siden. Dyr giver mig glæ-
de, ro og masser af sjove  oplevelser,” 
siger Susan, der deler række huset i 
Gentofte med de to  Maine Coon- katte 
Sille og Freja og den rundmavede bag-
gårdspuma Frede. 

Derfor var valget også let, da Susan 
sidste år besluttede sig for at tegne et 
testamente. Dyrene skulle have en stor 
del af hendes arv.  

”Det er vigtigt for mig, at min arv går til 
en værdig organisation og en sag, der 
betyder meget for mig. World  Animal 
Protection hjælper dyr over hele verden. 
Alle de der grimme ting, man læser om, 
hvor forfærdeligt dyrene  bliver behandlet.

Om det så er elefanter i Indien, 
løveunger i Afrika eller hvaler, der 
bliver holdt fanget. I kommer hele 
vejen rundt og opnår mange flotte 
resultater,” forklarer Susan, der ikke 
har ægtefælle eller børn. 

Nemt at skrive testamente 
Da først beslutningen var truffet, 
gik det let og hurtigt med at få 
skrevet testamentet. Susan fandt 
en lokal advokat via et link på 
 worldanimalprotection.dk. To 
korte møder senere var testamentet 
 færdigt. 

”Det var super nemt. Og jeg var 
meget lettet over, at jeg havde fået 
gjort noget, som jeg havde udskudt 
lidt for længe. Samtidig har jeg det 
også rigtig fint med det, for jeg synes 
faktisk, at jeg gør noget godt med mit 
testamente,” slutter Susan. 

Susan Funk har valgt 
at testamentere en del 
af sin arv til dyrene:
”Der findes så mange dyr i verden, 
der har det helt forfærdeligt. Hvis man 
har mulighed for at støtte, så synes jeg 
virkelig, man skal gøre det.”

HAR DU SPØRGSMÅL TIL 
ARV OG TESTAMENTE?

Kontakt vores arverådgiver 
 Lisbeth  Dolberg på 3393 7212  
eller send en e-mail til  
arv@ worldanimalprotection.dk

Læs mere på  
worldanimalprotection.dk/arv 
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Susan giver sin  
arv til dyrene

Wilfred Gachau
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FÅ HJÆLP TIL 
ADVOKAT-
REGNINGEN
I World Animal Protection 
betaler vi op til 5.000 kr. 
i tilskud til advokatregningen, 
hvis du betænker os i dit 
testamente. Kontakt os altid 
først for en konkret vurdering 
af, om du kan få tilskud.



LIBE RTY

Bjørnenes 
vej til 
frihed 
De fleste af vores støtter 
kender til Libearty Bjørne-
reservat, som vi støtter i 
 Zarnesti, Rumænien. Men 
ikke alle ved, hvordan det 
hele startede.
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SENESTE OPDATERINGER

S A N C T U A R Y

I 1998 fik vi et tip om en bjørn, der blev 
holdt i bur i byen Brașov. Sammen med 
Cristina Lapis, som har grundlagt vores 
rumænske partner organisation, Asociatia 
Milioane de Prieteni (AMP), undersøgte vi 
sagen. Det viste sig, at der ikke kun var én, 
men fire bjørne. Desværre døde en, og en 
anden blev solgt, før vi kunne redde dem. 
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Vores ambassadør 
og prisvindende 
dyre fotograf, Tom 
Svensson, besøgte 
for nylig  Libearty og 
tog nogle skønne 
billeder af bjørnene.

De sidste to – Cristi og Lydia – blev de 
første bjørne, der flyttede ind i Libearty. 

Der gik dog nogle år, før bjørnenes 
nye hjem blev en realitet. I mellemtiden 
fandt vi frem til yderligere 40 bjørne, der 
blev holdt ulovligt fanget i bure uden for 
 restauranter, benzintanke, ved skisports-
steder og endda i folks baghaver. 
Desuden levede en række bjørne under 
elendige forhold i ca. 40 zoologiske 
haver rundt omkring i landet.

Disse bjørne – og de mange andre 
bjørne i nød, vi har reddet siden – havde 
brug for et sted, hvor de kunne leve i be-
skyttede natur omgivelser resten af deres 
liv. Derfor opførte vi i 2005 sammen med 
AMP Libearty --reservatet midt i Zarnestis 
egeskove.

Libearty er et ægte fristed for bjørne i nød 
– også bjørne fra andre lande, der er 
reddet fra cirkusser eller andre former for 
udnyttelse. Vilde bjørne i fare for at blive 
skudt, fordi de leder efter mad i byer og 
landsbyer, får ligeledes en ny chance i livet 
i det naturskønne reservat. 

BABU-BABU  
Bjørneambulancen kommer
Vi støtter driften af Libearty, så bjørnene kan blive ved med at leve deres 
bedste liv. I år har vi finansieret en ny ambulance, så reddede bjørne kan 
blive transporteret til reservatet, og tilskadekomne bjørne kan få hurtig 
dyrlægebehandling. 



Elefanterne 
ved Amer Fort

 
HVAD FÅR MAN, 

HVIS MAN PARRER ET 
TUSINDBEN OG EN 

PAPEGØJE?

En Walkie Talkie!

Dyre- 
vitsen

Du kan få fradrag for den støtte, du giver os i løbet 
af året (op til 17.700 kr. i 2023). Hvis vi ikke har dit 
CPR-nummer, kan du registrere det på:

worldanimalprotection.dk/fradrag
– så indberetter vi automatisk din støtte til SKAT. 

I 2020 reddede vi 19  elefanter 
ved turistattraktionen Amer 
Fort i Indien fra dag ud og dag 
ind at bære turister op og ned 
fra fortet. 

Efter pres fra talrige dyrevenners underskrifter 
valgte den lokale regering nemlig at pensio-
nere de elefanter, der var i dårligst forfatning.  

Desværre har regeringen ikke overholdt sine 
hensigtserklæringer om også at pensionere 
de øvrige 91 syge og stressede elefan-
ter, som stadig bliver brugt som  ridedyr. 
 Derfor  igangsatte vi en ny  indsats for at få 
stoppet udnyttelsen, og den 12. august i 
år overrakte vi over 100.000 underskrifter, 
hvoraf ca. 25.000 var fra danskere.

Vi er nu i kontakt med den ledende 
minister om et møde om elefanternes 
skæbne. Når dette blad udkommer, har 
mødet muligvis allerede fundet sted. 

DYREVENNER BAKKER OP OM:

SKAT
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SMÅT OG GODT

18

SKATTEFRADRAG FOR  
DIN STØTTE TIL DYRENE

EN STOR TAK TIL 
ALLE, DER HAR 
SKREVET UNDER 
– I GØR EN FORSKEL 
FOR ELEFANTERNE.

HUSK



ELEFANTEN ELLA
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Som tak for din støtte modtager 
du snart vores 2024-kalender 
fyldt med smukke dyrebilleder.

Hold øje med 
postkassen

VI HÅBER, AT DU FÅR 
GLÆDE AF DEN.

KØB ÅRETS JULEGAVE I

VORES WEBSHOP

PUSLESPIL MED 50 ELLER 

1.000 BRIKKER
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Tre hurtige til:
Simone Lykke
Skuespiller Simone Lykke – kendt fra 
bl.a. filmen ’Hundeliv’ og hit-serierne 
’Friheden’ og ’Kastanjemanden’ – er 
en af de kendte danskere, der bak-
ker op om vores arbejde.

Hvorfor er dyr vigtige for dig? 
Dyr er vigtige af en masse forskellige 
årsager. Helt fundamentalt ville vi ikke 
eksistere, hvis der ikke fandtes dyr. Vi er 
alle sammen afhængige af hinanden – dyr 
og mennesker – og dyr besidder en tillid, 
jeg synes er så beundringsværdig, og som 
jeg altid vil respektere dem for. Hvordan vi 
behandler dyr og/eller tillader, at dyr bliver 
behandlet, er enormt sigende for vores mo-
ralske kompas, og vi kan gøre det så meget 
bedre, end vi gør nu.

Hvorfor bakker du op om World Animal 
Protection? 
Jeg vil gerne gøre en forskel for alle dyr, 
der fortjener bedre. Vi har alle ret til et 
værdigt liv, hvor vi behandles godt – det 
gælder for dyr på lige fod med os menne-
sker. Jeg vil desuden gerne vise mine børn, 
at det kan betale sig at gøre en forskel og 
bruge sin stemme – især for dem, der ikke 
selv har en. Dyr fortjener kærlighed, nøjag-
tigt som vi andre gør. Der burde ikke være 
et hierarki for kærlighed og værdighed 
over for noget levende væsen.

Hvilken oplevelse med et dyr har haft 
stor betydning for dig? 
Jeg boede en overgang i mine start-20’ere 
hos en kærestes familie. De havde et lidt 
andet forhold til dyr, end jeg havde. Det 
gjorde voldsomt indtryk på mig, at de hav-
de en kæmpe bjørn med hoved, tænder, 
krop, øjne osv. som gulvtæppe, man bare 
kunne vade på. Det var så nedværdigende 
og morbidt og fik mig virkelig til at mærke 
min egen distance til den slags. 

FØLG SIMONE PÅ INSTAGRAM  
@simonelykkep

Hvis du er på udkig efter 
en dyrevenlig jule- eller 
mandelgave, så tag et kig 
i vores webshop. 

De to nyeste produkter er 
den søde træelefant Ella fra 
Spring Copenhagen og et 
bjørne puslespil med enten 
50 eller 1.000 brikker.

Du finder også plakater, gave-
beviser og t-shirts i shoppen, 
så der er noget for enhver 
dyrevens smag. 
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En bedre verden.  
For alle.

Lad din kærlighed 
til dyrene leve videre
Din arv kan være med til at beskytte dyr mod mishandling 
og lidelse langt ud i fremtiden.

Alt for ofte står dyr helt uden beskyttelse.  
De har brug for vores hjælp – og for din.

Kender du fordelene?

	✛ Du kan betænke os, uden at det går udover arven til dine øvrige arvinger.

	✛ Vi er fritaget for arveafgift, så hele beløbet går til arbejdet for at hjælpe dyrene.

	✛ Vi hjælper med omkostningerne til at oprette testamentet, hvis du betænker os.

Læs mere i vores arvefolder, hvor du også kan se, hvordan du laver 
et testamente.

BESTIL VORES 
ARVEFOLDER
Scan QR-koden eller bestil folderen 
på bit.ly/bestil-arvefolder

Du kan også skrive til  
arv@worldanimalprotection.dk  
eller ringe på 3393 7212.


